
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000 25Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 13/10/2015, o servidor LUIZ PINTO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 
nº. 5804230/4 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
045/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/430377, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Fundação Agrário do Tocantins 
Araguaia - FATA, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 891097

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 045 /2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 23/10/2015
Objeto: Apoiar a “Caminhada da Agricultura Familiar no Centro 
Oeste Paraense”
Valor Total: R$ 49.610,00
Dotação Orçamentária: 6394/335041/0101
Vigência: 23/10/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Fundação Agrária do Tocantins Araguaia - FATA
Endereço: Rodovia Transamazônica KM 09
CEP: 68.500-000 - Marabá/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 891079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro (a), comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do 
tipo Menor Preço, por item, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, de acordo com as especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 10 de Novembro de 2015 as 08h00min 
(Horário Local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br     
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08h00min do dia 10 de novembro 
de 2015 (Horário Local).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 891082

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2015
CONTRATO Nº: 008/2014 - R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-
ME
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
EXECUTIVO E PASSEIO
ONDE SE LÊ :

Item Descrição Qtd Vlr. Mensal Vlr. Total

1
Veículo de representação Executivo 

MARCA/MODELO FORD FUSION 
2014 2.5 FLEX

1 R$ 4.012,15 R$4.012,15

VALOR TOTAL MENSAL R$4.015,15
VALOR GLOBAL 12 MESES R$48.145,80

LEIA-SE:

Item Descrição Qtd Vlr. Unitário Vlr. Mensal Vlr.Anual
1 Veículo de representação 

Executivo MARCA/MODELO 
FORD FUSION 2014 2.5 FLEX

1 R$ 4.012,15 R$ 4.012,15 R$ 48.145,80

Apostilamento referente a reajuste conforme IGPM: 5,5829%

Protocolo 891120

ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2015
CONTRATO Nº: 009/2014 - PARVI LOCADORA LTDA
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
EXECUTIVO E PASSEIO
ONDE SE LÊ :

Item Descrição Qtd Vlr. Mensal Vlr. Total

1 Veículo Executivo tipo Passeio 
MARCA/MODELO: FIAT NOVO UNO 3 R$ 3.880,53 R$11.641,59

VALOR TOTAL MENSAL R$11.641,59
VALOR GLOBAL 12 MESES R$139.699,08

LEIA-SE:

Item Descrição Qtd Vlr. Unitário Vlr. Mensal Vlr.Anual

1
Veículo Executivo tipo Passeio 
MARCA/MODELO: FIAT NOVO 

UNO
3 R$ 1.293,39 R$ 3.880,17 R$ 46.562,04

Apostilamento referente a reajuste conforme IGPM: 5,5829%

Protocolo 891121

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 305/2015          Belém, 26 de outu-
bro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/467955.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem a Acará/PA no dia 
22/10/2015, com o objetivo de conduzir o servidor Hugi Lacerda 
ao município acima mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 891101

PORTARIA Nº. 306/2015                                   Belém, 26 
de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/467995.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com viagem ao município de Acará/
PA no dia 23/10/2015, com o objetivo de conduzir os servidores 
Frederico Aníbal, Renan Nunes e a colaboradora individual Cinara 
Damasceno ao município acima mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 891102

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0735/2015 - 22.10.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data de assinatura do respectivo 
Contrato, o Extensionista Rural-I Engº Florestal ÂNDRIO DE 
OLIVEIRA COHEN MELO - Matricula nª57211422/1, pra, na 
qualidade de Fiscal do Contrato , acompanhar a execução dos 
serviços de Licenciamento de Software e respectivo treinamento 
de uso, referente ao Pregão Eletrônico nº003/2015, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a empresa Imagem Geosistemas e 
Comércio LTDA, para atender o Projeto Cadastro Ambiental 
Rural - CAR na Região da Cidadania do Xingu - Convênio MMA/
EMATER761392/2011, conforme preconiza o art.67 da Lei 
Federal nº8.666/93.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo 890641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1474/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO EM SERRARIA E ESTOCAGEM DE 
MADEIRA COM INDÍCIOS DE ILÍCITOS AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: OBIDOS/PA
PERIODO: 14/10 A 17/10/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 888461

PORTARIA Nº 1516/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: TÉCNICOS PARTICIPAREM DO II FÓRUM AMBIENTAL 
DO POLO CARAJÁS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: JACUNDÁ/PA
PERIODO: 21/10 A 23/10/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903459/ 1 - EDIMAX GOMES GONCALVES - (ADVOGADO)


